Né mbéshtetje € nenit 5. paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3. t& Ligjit Nr.08/1.-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t&é Ligjit nr. 06/1.-011, pér Parandalimin e
Kontliktit t€ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/20023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjencing pér Parandalimin e

Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 10:05.2624.

nxjerré kété:
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. Mbyllet rasti AKK-DPKI-06-513/24, lidhur me Konkursin Publik Nr. Prot.:10089. @

datés 13.12.2023, pér Punétor Social, Klinika e Pediatrisé, pér shkak se nuk ka prova

t€ mjaftueshme g€ e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e kontliktit t&
interesit.

II. Ky vendim &shté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet né
uebfagen zyrtare € Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt t& interesit lidhur me Konkursin Publik Nr.
Prot.:10089, t& datés 13.12.2023, pér Punétor Social, Klinika e Pediatrisé, &shté trajtuar sipas
procedurés s¢ paraparé me Ligjin nr. 06/L-011, pér parandalimin e konfliktit té interesit né
ushtrimin e funksionit publik (né vijim: Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit).

Ky rast ka filluar t¢ trajtohet pas informatés sé pranuar nga jashté (né vijim: raportuesi i rastit),
ku ngritén dyshime pér konflikt t€ interesit pér zyrtarin Skender Shabani, Shef i Personelit né
Qendrén Klinike Universitare t& Kosovés (QKUK): “[...] lidhur me konkursin pér punétor
social n¢ Klinikén e Pediatrisé né Qendrén Klinike Universitare té Kosovés, né té cilin éshié
pranuar H.SH.A., motra e shefit t¢é personelit, Skender Shabani. [...]". Tutje né kérkesé t&
raportuesit (€ rastit thuhet se, .. dokumenti Vendim mbi Pérvojén e Punés, [...] éshté pérpiluar
nga H. 4. ndérsa éshié nénshkruar nga Skender Shabani - véllau i I1.SH.A. Gjithashtu, ‘gjaté

kétij konkursi, né té cilin éshté pranuar H.SH.A. si punétore sociale né Pediatri, anétarét € -

komisionit vierésues pér punén e tyre i raportojné Skender Shabanit, pasi i njéjti mban pozitén
e shefit té personelit né QKUK .

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (né vijim: Agjencia), konform dispozitave té Ligjit
pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, pérmes shkresés zyrtare: APK-DPKI-06-526/24. ka
njoftuar zyrtarin publik. z. Skender Shabani lidhur me fillimin e procedurés pér shqyrtimin e
gjendjes s¢ mundshme t& konfliktit t& interesit.
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ME pas, me géllim t& sqarimit t& ploté t& késaj situate éshté organizuar dhe mbajtur njé takim
mé zyrtarin n€ fjalé, me ¢’rast i njéjti &shté njoftuar me pretendimet e raportuesit t& rastit si dhe
me informatat q¢ posedon Agjencia lidhur me kété rast. Pala ka paraqitur géndrimet ¢ veta
lidhur me rastin n¢ fjalé duke theksuar se. *Uné si Shef i Sektorit té Personelit né QKUK, prej
Sillimit 1é konkursit me daté 13.12.2023 deri né pérfundimin e rezultateve ligjore té shpallura
nga komisioni rekrutues, nuk kam gené pjesé e komisionit, nuk kam gené nénshkrues i
kontratés .

Gjithashtu, né¢ kompletim t& dokumentacionit dhe sqarimit t& métutjeshém t& késaj situate,
Agjencia ka kérkuar dhe mbledhur dokumentacionin e nevojshém pér trajtimin e rastit né fjalé.

Pas trajtimit t€ t€ gjith¢ informacionit dhe dokumentacionit n& dispozicion nga Agjencia, nuk
rezulton g€ zyrtari Skender Shabani né ndonjé fazé t& procesit té rekrutimit t& keté marré pjesé
né ndonjé vendimmarrje apo ¢aste paraprake t& cilat mund té ishin thelbésore dhe pércaktuese
n¢ pérmbajtjen pérfundimtare t& aktit apo kontratés. sa i pérket konkursit né fjalé.

Fillimisht, me nenin 6 t¢ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit &shté pérkufizuar
nocioni 1 konfliktit t& interesit, ashtu qé:

“Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes privat, qé ndikon, mund
1¢ ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té detyrés sé tij
zyrtare .

Ndérsa me dispozitén e nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private 1é zyrtarit],
paragrafi 1 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit éshté pércaktuar se:

“1. Cdo zyrtar gjaté ushirimit 1é funksionit té tij publik, né bazé té njohurive ¢ tij dhe né
mirébesim, detyrohet gé 1é béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast, (¢ ekzistencés sé
interesit (¢ 1ij privat ose 1€ personave té aférm me (é lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshije
16 caktuar, q¢ mund (¢ béhet shkak pér lindjen e njé konflikii 1é interesit dhe 1é térhiget nga kjo
vendimmarrje.”

... lidhur me nenin 3 paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t¢
Interesit, me t€ cilin €shté pérkufizuar se:

“interesi privat i personit zyrtar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin zyrtar, familjen
e tij, 1é aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me 1é cilat ai ka pasur apo ka marrédhénie
afariste ",

si dhe me nén-paragrafin 1.6 t& kétij neni me té cilin éshté pérkufizuar se:

“person i aférm me zyrtarin éshté - bashkéshorti ose personi gé bashkéjeton, té aférmit né vijé
1¢ drejié 1 gjakut pa kufizime, 1 aférmit né vijé 1é térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi,
i adoptuari, i aférmi né gjini 1¢ krushqisé deri né shkallén e dyté si dhe ¢do person fizik apo
Juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje 1¢ pérbashkét interesi privat pasuror ose jopasuror me
Zyrlarin.

Ndérsa dispozita e nenit 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.12 & Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit
t¢ Interesit. ¢ definon nocionin vendimmarrje si:

“gasti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté 1é cilit vendoset pérmbajtja pérfundimitare e aktit

apo kontratés si dhe ato ¢aste paraprake té vendimmarrjes té cilat jané thelbésore dhe
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pércaktuese né 1¢ cilat pjesémarrja. ndikimi dhe géndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajijen
pérfundimtare 1é aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushtrimin e funksionit
publik.”

Késisoj. Agjencia ka pasur parasysh t& gjitha pretendimet e raportuesit té rastit, vecanérisht até
lidhur me Vendimin mbi Pérvojén e Punés t¢ H.SH.A., por edhe akteve (njoftimeve) tjera
ekuivalente (1¢ gjitha dokumentet né fiulé jané pjesé e dosjes soné), me ¢’rast né kérkesén ¢
Agjencisé pér sqarim, zyrtari Skender Shaban njofton (me shkrim) se, *...t¢ gjitha vendimet pér
peérvojén e punés i ka pérgatitur zyriarijja né QKUK né bazé déshmive sipas legjislacionit né
Juqi. uné si Shef'i Sektorit té Personelit né QKUK i kam nénshkruar sipas detyrés zyrtare .

Pra, né€ cilindo rast, vetém formalizmi (nénshkrimi) i pérmbajtjes s¢ gatshme & Vendimit mbi
pérvojén e punés se H.SH.A. apo njoftimit pér rezultate t& intervistés, nga Skender Shabani (e
ku mungon ¢farédo ndikimi apo vler&simi subjektiv nga ana e tij né ato dokumente), nuk pérbén
“¢ast 18 fundil 1€ procesit vendimmarrés gjaté 1¢ cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit
apo kontratés ¢ as ¢ast paraprak té vendimmarrjes i cili éshté thelbésor dhe pércaktues i) HiE
pérmbajijen pérfundimtare 1é aktit apo kontratés, prandaj situata e tillé nuk bie ndesh me
dispozitat ¢ sipércituara & Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit.

II. Agjencia vendosi si né pikén I11. té dispozitivit 1& kétij vendimi, duke u bazuar né nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit té interesit], paragrafi 12 t& LPKI-
s€, me t& cilin &shté peéreaktuar se: “T¢ gjitha vendimet qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin
e interesit n¢ ushirimin ¢ funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave ¢ kétij ligji, pérfshire
veprimet e ndaluara ose (¢ kufizuara né ushtrimin e funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive
1€ tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik. duhet 1é respekiohen nga zyrtarét
dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né fagen zyrtare té internetit 1é Agjencisé.”, si
dhe paragrafin 15 (€ kétij neni, me t€ cilin &shté pércaktuar se: " Vendimet e Agjencisé né lidhje
me konfliktin ¢ interesit jané pérfundimtare né proceduré administrative. ™

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

alimin¢ Korrupsionit

Vendimi iu dérgohet: BULESHKAJ .
WX )
ERoHIAG Encise pér

e Zyrtarit té larté publik /
e Drejtorit t& DPKI- s& J
e 7./znj. (zyrtari pérgjegjés)

3/3

www.apk-rks.net | info.apk@rks-gov.net




